

gabinetu który groził, że rząd nie ścierpi zapowiedzianej przez opozycję obstrukcji, przyszo również do starć gwałtownych, nawet do bójki.

Liberal Dufrane postawił wniosek o zamknięcie dyskusji. Socjalista Smeets zwałczając ten wniosek, lecz Izba go przyjęła. Socjalista dep. Hubin rzucił się na stół prezydenta i wołał: „Złodziej! Jesuicie!“ — Służba przybiegła i otoczyła stół, by ochronić urzędników biurowych, przeciw którym socjaliści wyrażali. Wśród nader gwałtownych krzyków po obu stronach, posiedzenie zamknięto.

Jak donoszą pisma socjalistyczne, Rada jenerała robotnicza wydała nową odezwę do ludności, domagającą się rewizji konstytucyj i powszechnego prawa głosowania.

Mimo wszelkich zarządzonej przez gabinet środków zaradczych, sytuacja i dziś jeszcze bardzo poważna. Tak oto przedstawia się owoc długiuletnich rządów klerykalnych.

Polonica z dzienników rosyjskich.

Operę Dłuskiego: „Urwasi“ przedstawiono w teatrze Mariński w Petersburgu. Autora przywoływano, otrzymał wieniec, ale bądź co bądź powodzenie opery było bardzo średnie. Nie tyle — pisze „Nowoje Wremia“ — z powodu wykonania, ile z braku akcji i scenicznej; jest to raczej kantata z dekoracjami, a nie opera. Nikt nie rozumiał treści, bo śpiewaków zrozumieć trudno, a libretta nie wydrukowano. Panna Dłuskiemu, którego talent w muzykalnym świecie cieszy się zaszczytnym uznaniem, należy koniecznie pamiętać, że scena wymaga warunków, do których trzeba się dostosować. Temat opery nie jest pozbawiony poetyczności, ale ani akcja, ani osoby nie wypowiadają dokładnie myśli. Co do strony muzykalnej należałoby sobie życzyć więcej kontrastów; styl muzyki jest głównie „aryjny“; nieustanna pogoń za szczegółami i lekceważenie szerokich linii sprawia, że piękna muzyka p. Dłuskiego nuży i staje się monotonna... Niema wątpliwości, że utalentowany artysta odczuje ujemne strony swojej opery i zdoła w przyszłych swoich utworach uczynić zadostk organicznym warunkom muzyki scenicznej.

W salach cesarskiej akademii sztuki w Petersburgu otworzono świeżo wielką wystawę obrazów i rzeźb. Z polskich malarzy stale od lat wielu na tę wystawę nadsyłają swoje utwory: J. Rosen i Wilhelm Kotarbiński (zawsze nazywamy w dziennikach rosyjskich Karbiniński). Krytyk „S. Piet. Wiadomosti“ nie szczędził nagany obu artystom. Rosena „Tyła“ (złożenie sztandarów po bitwie) jest według niego jednym z obrazów rządowo-batalijnych, w rodzaju Willewalda; „wydaje się, jakoby artysta malował go nie olejno, lecz jakimś porcelanowym farbami, jakimiś damy malują terrakotowe talerze“. Swoją drogą i batalie innych artystów także się nie podobają krytykowi. Kotarbiński przed niewielu laty wystawił w tychże salach wielką ilość rysunków, które wzbudzały zachwyt swą pięknością i prostotą; zwłaszcza prześliczne i swspaniale były narysowane jego „anioły“. „Ale dzisiaj Kotarbiński, ze swoimi ogromnymi plótnami, nie ma nic wspólnego z dawnym Kotarbińskim; są to dwa całkiem różne artyści. Na wielkim płótnie „Awangarda Jezusa Chrystusa“ dał aniołów brzydkich i źle namalowanych. Artysta lubi symbole, np. tak przedstawia miłość samobójcy: wózk, na którym widzimy wielką ciemno-krawiową plamę, nad plamą różnie biała lilia, a nad nią pnie fosforycznym światłem błędny ogień. „Pocałunek Meduzy“, narysowany więcej niż słabo, ludzi „nieprzyjemne wrażenie“. U „Meduzy“ skrzydła i twarz balnarskiej włośniaki. Również ostro sądził krytyk i o brzydkich rozmiarów obraz „Śmierć Mesaliny“. Wogóle obrazem Kotarbińskiego przynajmniej zalety kolorystyczne. Spotykamy się w tej krytyce jeszcze z nazwiskami Lenca i Skirgiełły. Pierwszy wystawił „wcale dobry“ portret, a drugi „interesujący krajobraz „Willa d'Este“.

Posiedzenie historyczno-archeologicznej sekcji Towarzystwa badaczy Wołynia odbyło się w Żytomierzu 17 marca. P. Zakusilo zawiadomił o nowych wykopaniach, poczem p. Fotyński wygłosił referat o losach rodu Niemiryców, zaczynając od naczelnika rodu Iwazki. Dzieje tego rodu służyły prelegentowi za tło, na którym skreślił obraz życia zamożnej szlachy. Najwięcej interesu budziły ustępy o rozwodzie prawie obyczajowym. Rozwód mógł dać pierwszy lepszy ksiądz (!), a rozwodzący się wymieniali między sobą pisma takiej n. p. treści: „daję wolność mojemu mężowi żenić się z kim zechce“, albo: „pozwalam mojej żonie wyjść za mąż za kogo tylko zechce, byle nie za człowieka z cygańskiego rodu“. Prelegent odczytał tylko pierwszą część swojej pracy, która dochodzi do rozmiarów tomowych. Zapewne w dalszym ciągu nie zapomni też i o tym Niemirycu (Niemiryczu), który z aryanizmem przeszedł na łono kościoła katolickiego kazał sobie napisać i włożyć do trumny aekuracy, iż w wiernie tej będzie zbawiony. Pisze o tym Niemiec.

Wielki książę Sergiusz Aleksandrowicz podarował 11-mu pułkowi grenadierów zbiór medali i krzyżów wybitych za panowania Katarzyny II. Szefem tego pułku był Sawarów, więc też w zbiorze „cennymi relikwiami“ są medale i krzyże wybite w pamięć „przesławnego“ szturmu... Pragi. Czy jest tam medal za wymordowanie kobiet i dzieci praskich, dzienniki rosyjskie nie podają.

W Kownie kapituła katolicka z biskupem Paulinjonem na czele złożyła na ręce gubernatora Rogowicza 1800 rubli na stypendya dla żeńskiego gimnazjum. Obywatele kowieńscy złożyli na ten cel 1550 rubli, a szlachta zebrała 4300 rubli na stypendya dla szkoły ziemskiej.

Przy wyborze czterech nowych honorowych członków Akademii nauk w Petersburgu, jaki się odbył z początkiem marca, zastanawiano się nad 20 kandydatami. Po między nimi znaczne szanse, jak zapewniają dzienniki rosyjskie, miał miedź Włodzimierz Spasowicz.

W pogrzebie znakomitego psychiatry Balińskiego, zmarłego w Petersburgu, wzięli udział między innymi: rektor (naczelnik) wojskowo-lekarskiej Akademii Tareucikij, „akademik“ Mierzejewski, prof. S. Szzydowski, dyrektor kliniki psychiatrycznej Bechterew, głośliwy psychiatry: We-

deniejew, A. Karpiński, B. Tomaszewski, O. Czeczot, Niżegorodcow i t. d.

„Nowy Mir“ pomiędzy licznymi premiami daje bezpłatnie i 4 tomy dzieła Mickiewicza w ozdobnej oprawie. Pismo dla dzieci „Zadusznoje słowo“ wśród licznych premij na rok bieżący wymienia „Opowiadania Henryka Sienkiewicza dla młodzieży“.

W 12 tomowym zbiorze utworów Lieško wa wyszło opowiadanie pod tyt. „Rosyjski demokracja w Polsce“.

W Krzemieńcu ulicę Zawalną nazwano ulicą Gogolewską; w Żytomierzu ten zaszczyt przypadnie ulicy Mieszczańskiej. Jest to jeden z sposobów uczczenia pamięci znakomitego rosyjskiego satyryka Gogola z powodu 50-letniej rocznicy jego śmierci.

Gwałty pruskie.

O nowym większym projekcie antypolskim, który zapowiadał wczorajszy telegram „Wiener Allgem. Zeitung“, w kotach sejmowych w Berlinie, nie jesteśmy wie wiadomi. Nawet dobrze zwykłe o takich zamiarach rządu poinformowane dzienniki berlińskie, jak np. „National Zeitung“, powątpiewają na razie jeszcze o prawdziwości tej pogłoski. Być może, że powstała ona z powodu wnieślenia przez rząd projektu o zmianie dotychczasowej reprezentacji miast poznańskich na sejmikach powiatowych. Projekt ten przyczyni się ostatecznie także do wzmocnienia żywiołu niemieckiego na sejmikach, nie jest atoli bezpośrednio wymierzony przeciwko ludności polskiej. Swoją drogą nowa jakaś akcja prawodawcza rządu przeciwko Polakom bynajmniej nie jest niemożliwą. W mowie od tronu nie zapowiedziano jej wprawdzie, dano jednakże do zrozumienia, że rząd chwycił się środków doraźniejszych, jeśli dotychczasowe nie wystarczą.

Znowo wydalenie! Z techniki branżowej i wydalono znowu 12 studentów austriackich, poddanych austriackiego.

Jakże to pogodzie z zapewnieniem rządu pruskiego i... dra Koerbera, że nie istnieje zamiar ryzykalistowych wydalenia polskich studentów i gimnazjalistów „obokrajowych“ z Prus? Sprawdzają się oto nasze wiadomości, podana przed dwoma tygodniami, że wprawdzie rząd pruski nie wydał wszystkich od razu, lecz wydał ich będzie stopniowo, mniejszemi partjami. Ostatecznie na jedno to wychodzi.

Z Drezna donoszą zaś, że tamtejsi wielcy przemysłowcy uchwalili wzwąć rząd do natychmiastowego wydania zakazu przeciw wzmagałemu się rzekomo ciągle w wielkich rozmiarach napływowi polskiej i czeskiej ludności robotniczej do Niemiec.

Osławiony inspektor szkolny dr Winter we Wrześni nie czuje się już zniechęconym na miejscu swych „tryumfów“, gdyż sam wniósł o przesiedlenie go do innej miejscowości. „Deutsche Ztg“ pisze, że spełnienie życzenia tego byłoby wielkim błędem politycznym, gdyż okazałoby „stałość rządu“ i powiększyło jedynie „hańbę“ Polaków.

Na trzy miesiące więzienia skazany został przedwczoraj były redaktor niewychodzącej już „Gazety mazurskiej ludowej“ p. Karol Bahrke, za obrazę landrata von Groeben. Bahrke zarzucił mu pogwałcenie wolności wyborów, lecz zarzut tego udowodnić nie mógł.

300 marek kary za obrazek polski z Matką Boską. Sąd rezesy w Lipsku odrzucił rewizję, wniesioną przez ks. administratora Skorackiego, którego w dniu 11 października r. z. za „podburzenie do gwałtów“ skazano na 300 marek kary. Ks. administrator rozdzielał podczas karmy starym zwyczajem obrazki, pomiędzy którymi znajdował się obrazek Najświętszej Panny z modlitwą za Ojczyznę. Jakis młody człowiek z Gębic miał taki obrazek w swym paszportcie wojskowym, który oddał feldwebliwi okręgowemu. Wytoczono mu proces dyscyplinarny; skutkiem tego dostał się ks. Skoracki przed kratki sądowe. Sąd nałożył na niego wspomnianą karę, gdyż przyszedł do przekonania, że obrazek ten „może polską ludność wiejską podburzyć przeciw Niemcom“.

„Interesie służby“ przeniesiono sekretarza pocztowego p. Domackiego z Wągrowca do Minden nad Wezurą.

Niemki niemczą Polaków. Oberzysta Majewski z Prąd pod Inowrocławiem w Księżycu Pozn. otrzymał pozwolenie na zmianę nazwiska na „Meinhard“ dla siebie i rodziny. Z doniesienia gazet niemieckich wynika, że Majewski ma żonę Niemkę, Beyer z domu, prawdopodobnie protestantkę, co wynika z kilku jej imion, jakie zwykłe protestanci nadają swym dzieciom. Okazuje się, że nietylko Polki polszczą swych mężów Niemców, na co uskarżał się Bismarck, lecz Niemki niemczą Polaków. Jest to nie pierwszy taki wypadek.

Prenumeratę tygodniową

zaprowadza Administracja „Nowej Reformy“ dla osób, bawiących w miejscowościach kapielowych i klimatycznych. Czas prenumeraty liczy się od niedzieli do niedzieli. Tygodniowa prenumerata wynosi:

- W Austro-Węgrzech 70 h.
- W cesarstwie niemieckim 80 h.
- W innych państwach Europy 1 K 20 h.
- Za zmianę adresu dopłaca się 40 halery.

Kronika.

Kraków, 12 kwietnia.

Najniebezpieczniejszą stroną nowego statutu miasta Krakowa, na podstawie którego odbędzie się nadchodzące wybory, jest nietylko zatrzymanie starego podziału stanowego na Kola, lecz jeszcze dalsze rozdrobnienie sfer wyborczych. Kraków nie zdobył się niestety na ten szerszy program, jak widzimy w statucie lwowskim, bo rządząca w mieście na szesm kilka konserwatywno-kahalna obawiała się nie bez powodu, że wybory ogólne zmiołby ją z powierzeni.

Nie dość na tem, że drugie i trzecie Koło wyborców rozbito na kółka jeszcze mniejsze, za ich przykładem idzie także inteligencja i akcja wyborczą, jak starym, rozpoczyna się stanowiska zawodowego. Tworzą się więc odrębne Kola wyborcze urzędników, nauczycieli, adwokatów, lekarzy i t. d. Dopóki taka akcja wyborcza jest w pierwszym stadium,

ma ona pewne uzasadnienie! Atoli zwracamy uwagę, że już w dalszym rozwoju wypłynąć ona musi na szersze flukta, jeżeli nie ma być skazaną na skrupielnicę w foronce zawodowej.

Od Kola inteligencji zależeć będzie głównie polityczny i socjalny charakter przyszłej Rady miejskiej. Miasto spodziewa się przedwzrostkiem z tej kryry wyboru ludzi niezależnych, postępowych, stojących ponad interesami stanowymi, a obejmujących całość gospodarki miejskiej. Niechże więc wybory Kola organizują akcję rozsądną, na kandydatów radzieckich stawiają ludzi szerszych poglądów, sięgających po kresła kuralne nie dla zaszczytu, lecz chętnych i zdolnych do wydatnej pracy dla dobra miasta.

Z „Sokola“. Wydział zawiadania, że nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Towarzystwa odbędzie się w niedzielę d. 20 b. m. o godz. 4 po południu. W razie braku kompletu odbędzie się ono w następną niedzielę, t. j. dnia 27 b. m., bez względu na komplet. — Na porządku dziennym: zmiana statutu.

Towarzystwo lekarskie krakowskie odbędzie dnia 16 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali wykładowej prof. Szajnochy posiedzenie zwyczajne, na którym dr Eisenberg mowić będzie: „O nowszych teoriach odporności“.

Krak. Towarzystwo techniczne. W poniedziałek 14 b. m. o godz. 7 wieczorem odbędzie się posiedzenie z odczytem inż. Marcina Malinaka „O mo torach Diesla“.

Z rezerwy urzędniczej. Przypominamy, że dziś wieczorem odbędzie się wspólne świętowanie; podczas uczy przygrywać będzie muzyka 56 p. p., potem tańce; początek o godzinie 8 wieczorem.

W niedzielę 13 b. m. zabawa dziecienna połączona z przedstawieniem jnglerskiem; udział 10 ct. od osoby, początek o godzinie 4 po południu.

Na wystawie sztuk pięknych nadeszły cykl 6-ciu obrazów Jana Styki pod tyt.: „Z dymem pożarów“.

Śluby. Dziś o godz. 11 rano w kościele św. Szczepana na Piasku odbył się ślub p. Jana Bukowskiego, artysty malarza, dyrektora szkoły przemysłu artystycznego, z p. Maryą Spornówną, córką Juliana, notaryusza w Kętach, i Pauliny z Heiskew.

W Warszawie odbył się dziś ślub literata Ferdynanda Hoiesicka z panną Zofią Loewentalówną, córką znanego wydawcy.

Z teatru komunikują nam, że wkrótce wystawiona będzie nowości współczesnego repertuaru londyńskiego dramat Filipaa „Ulysses“.

Dyr. Kotarbiński ułożył na scenę II część dramatu Szekspira „Henryk IV“, która grana będzie niedługo na naszej scenie.

Opera w Krakowie. Zapowiedziane na 15 bm. przedstawienie opery „Latający Holender“ budzi w szerokich kotach naszego grodu niezwykłe zajęcie. Popyt za biletami jest jak na nasze stosunki niebywały, bo zaledwo pierwsza wzmianka o operze w dziennikach się pojawiła, już w przeciągu dwóch dni dwie trzecie biletów rozkupiono. Świadczy to o dobrym smaku artystycznym Krakowian, którzy skwapliwie korzystają chęć z nadarzającej się sposobności usłyszenia tej pięknej epey, w naszym mieście jeszcze nie granej.

Komitet uprasza uprzejmie o zjawienie się w teatrze punktualnie o oznaczonej godzinie, gdyż ze względu na wysoką wartość artystyczną utworu i rozpoczęciem jej wejścia do widowni będą zamknięte.

Koncert Józefa i Anton'ny Adamowskich odbędzie się we środę dnia 16 b. m. w sali hotelu Saskiego. Program zapowiada sonatę Beethovena op. 69 na fortepian i wiolonczelę, utwory fortepianowe Scarlatiego, Saint-Saënsa, Chopina, Liszta, Schumanna i Paderewskiego oraz wariacje symfoniczne Beelmanna i kompozycje Dworzaka, Sitta i Cossmanna na wiolonczelę.

Więki koncert. Zwolennicy muzyki szerszego stylu będą mieli prawdziwą biesiadę artystyczną we środę dnia 16 bm., w dzień ten bowiem odbędzie się wielki koncert orkiestry teatralnej opery lwowskiej pod osobistą dyrekcją meastro Spetrino, ze współudziałem śpiewaków opery lwowskiej panny E. Strasserówny i tenora p. Rechta.

Bilety można zamawiać w księgarni p. Krzyżanowskiego.

Przypominamy, że w poniedziałek o godzinie 8 odbędzie się w sali hotelu Saskiego koncert na rzecz bezpłatnych wypożyczalni książek Towarzystwa „Szkoly ludowej“. Współdziałają bieżąca zaszczytnie w naszym mieście znane sity artystyczne, jak i amatorów. Bilety są do nabycia w biurze ogłoszeń J. Hepeasa i Salomonowej, a w dzień koncertu przy kasie.

Przesada. W ostatnim numerze „Ilustracji Polskiej“ znajdujemy artykuł p. t.: „Nowy śpiewak“. Śpiewakiem tym jest p. Józef Recht, którego portret również zamieszczono. Artykuł, podpisany anonim „prof. M.“, rozpoczyna się słowy: „Do trójki sławnych tenorów — Polaków (Reszke, Bandrowski i Floryański) przybywa nam obecnie młody śpiewak, który pomimo tego, że dopiero drugi rok, jak zaczął karierę śpiewczą, cieszy się w Niemczech powszechnym uznaniem“. P. Recht, Krakowianin, po ukończeniu studiów w znakomitej szkole profesora Marso, został zaangażowany... i t. d. W artykule dalej powiedziano, że „p. Recht wystąpił we Lwowie, jako Manru i Lohengrin; obok Bandrowskiego, będziemy więc mieli drugiego wykonawcę tej trudnej partii w osobie p. Rechta, dającego wszelką rekojmiją, iż dorówna tamtemu.“

Czy to nie przesada pisać tak o śpiewaku, który przed kilkunastu miesiącami dopiero rozpoczął karierę śpiewczą? Zdaje się, że tak. A czy sam p. Recht, któremu życzyć należy jak największego na scenie powodzenia, będzie wdzięczny swojemu „prof. M.“ za tak wielką a przedwczesną reklamę, „o tem wątpić sobie pozwalamy.“

W Stowarzyszeniu kupców i młodzieży handlowej (Rynek 21) odbędzie się dziś w sobotę o godz. 10 wieczorem wykład popularny dra Kazimierza Nitscha p. t.: „Przegląd świata słowiańskiego“. Wykład urządziła Uniwersytet ludowy im. Mickiewicza.

Opieka nad plantacjami. Z powodu rozpoczęcia robót wiosennych na plantacjach miejskich, magistrat obwieszczeniami rozlepieniemi po rogach ulic, wydał surowe przepisy co do utrzymywania porządku na plantach. Przedwzrostkiem psy wolno prowadzić po plantach tylko na uwięzi. Nie stosują się do tych przepisów, ulegną bardzo surowej karze, służba ogrodnicza i straż policyjna otrzymała bardzo ściśle i ostre instrukcje przestrzegania po-

rządku. (Bardzo słusznie, gdyż dotychczasowy stan rzeczy co do porządku na plantacjach miejskich bardzo wiele pozostawiał do życzenia. Przyp. Red.).

Inspektor ogrodów miejskich p. Bolesław Malecki, został posunięty w użanin swych zasług do IX rangi „ad personam“, z utrzymaniem należyciey tej randze poborów służbowych.

Z miejskiego biura statystycznego. Obradująca wczoraj sekcja prawnicza Rady miasta pod przewodnictwem i wiceprezydenta dra Leo, uchwała utworzyć nową posadę nadatowaną praktykanta koneptowego w statystycznym biurze miejskiem.

Zakład naukowy żeński, prowadzony w Krakowie od lat dwudziestu, przez wytrawne w zawodzie nauczycielskim i prawdziwie macierzyńską opieką otaczające powierzone im pieczy wychowanki, panie: Żyćcy Żelezkiwiczcowa i Klarę Kaczowską, przeszedł w bieżącym roku na własność p. Heleny Kaplińskiej. W zakładzie tym pobierało corocznie około 100 pańien wykształcenie, a większa ich część pochodziła z Ukrainy, Wołynia i Królestwa Polskiego.

Obecnie zmuszone nadwątłone zdrowiem, spowodowane długetętną i żmudną pracą w swym zawodzie, zaprzęstały te panie prowadzenia nadal ulubionego przez nie zakładu i opuściły w ubiegłym tygodniu Kraków, żegnane za waga w czasie wszystkie swe uczennice. Pani Żelezkiwiczcowa i Kaczowska utrzymywały poprzednio podobny zakład naukowy w Warszawie, który im jednak tamtejsze władze szkolne, jako dobrym patriotkiem z łatwo zrozumiałych powodów w niedługim czasie zamknęły.

Regulacya plac manipulatorów. Na wczorajszym posiedzeniu sekcji prawniczej uchwalono regulacyę plac praktykantów manipulacyjnych magistratu krakowskiego. Placa ma wynosić dla wszystkich jednakowo 1200 koron rocznie, 240 koron dodatku z prawem dwóch 5-letni po 100 koron. Pięciolecia liczą się od dnia przysięgi służbowej. Regulacya zaś wejdzie w życie od 1 następnego miesiąca po uchwale Rady miasta. Ze względu na położenie tych biatych marzudów, jakimi są manipulanci magistratu krakowskiego Rada miejska powinna na najbliższym posiedzeniu regulacyę te uchwalić.

Przystań rzeczna w Krakowie. Starostwo krakowskie zażądało od magistratu zestawienia rocznego wykazn, dającego dokładny obraz ruchu galarów i statków na Wiśle w roku 1901.

Z kasy chorych. Nowy zarząd Kasy konstitucyjnej, wybierając prezesem dra Józefa Drobnera, wiceprezesem dra Zofię Daszyńską-Golińską, przewodniczącym wydziału nadzorczego p. Henryka Snuersera, przewodniczącym sądu rozjemczego dra Bernarda Heskigo.

Zniżki biletów kolejowych. Urzędnicy magistratu krakowskiego podjęli obecnie po raz trzeci akcyę celem uzyskania zniżek biletów jazdy na kolejach państwowych, przyznanych już dawno urzędnikom rządowym. Odnosna petycja, wypracowana przez radę magistratu p. Ludwika Zawitkowskiego, przesłana została Kolu polskiemu w Wiedniu na ręce krakowskiego posta p. Rottera. Spodziewać się należy, że sprawa ta, obchodząca ogół urzędników 29 magistratów miast, rządzących się własnym statutem, znajdzie poparcie i w innych dotyczących postach, a to tem więcej, że urzędnicy ci, stojący na równi pod względem wykształcenia zawodowego i spełniającej te same funkcje urzędowe, jak i urzędnicy rządowi, gdyż magistraty te zastępują w zakresie poręcznych władz rządowych — uzyskują w końcu od Rady państwa sztanśnie im się należące prawo zniżek biletów jazdy kolejaj, czemu dotąd opierało się zawsze ministerstwo kolei państwowych, rzekomo z powodu, jakoby urzędnicy ci nie stali na równi z urzędnikami państwowymi.

W sprawie fizyka miejskiego. Komisya sanitarna uchwaliła wczoraj odroczyć sprawę fizyka miejskiego na czas po wyborach do Rady miejskiej.

Nie wolno jeździć po szynach tramwaju. Lektowanie wydaego rozporządzenia, zabraniającego jeździć wózkami po szynach kolei elektrycznej, przez posługujących publicznych i służbę prywatną, dają powód do ustawicznych zatargów między temi a personelem kolei elektrycznej. Wskutek tego żołnierze policyjni doprowadzają codziennie po kilku spornych do magistratu celem ukarania ich i powstrzymania nadal zakazanego używania szyn tramwajowych, a temsamem i zapobieżenia i tak już dosyć częstym wypadkom najechania.

Łazienki letnie na Wiśle. Na pismo magistratu wystosowane do tutejszego starostwa, w którym wykazano konieczną potrzebę zatrzymania łazienek letnich na Wiśle, przy lewym brzegu koryta Wisły t. j. krakowskim, a w szczególności przy brzegu na „Groblach“, pomiędzy ujściem Radawy a ujściem kanału miejskiego pod Wawelem, odpowiedział starostwo magistratowi, że jakkolwiek w zasadzie nie jest przeciwnem udzieleniu odnośnego zezwolenia, to jednak bez zbadania na miejscu brzegów Wisły nie może wydać na razie odnośnego stanowczego zarządzenia. Wskutek tego magistrat przystąpi niezwłocznie do komisyjnego zbadania brzegu Wisły wspólnie ze starostwem, a spodziewać się należy, że sprawa ta załatwioną zostanie ostatecznie zgodnie z życzeniem i potrzebą ogółu mieszkańców miasta Krakowa i łazienki letnie będą mogły być pomieszczone w miejscu pod względem sanitarnym na ten cel najodpowiedniejszym.

Podjezana osobistosc. Przed paru laty kręcił się po Krakowie młody człowiek, niejaki Bolesław Rakowski i z tytułu identityności swego nazwiska ze znanym publicystą, dram Kazimierzem Rakowskim, nadużywał gościnności administracyi tutejszych pism, przy których znalazł chwilowe zajęcie. Za różne wykroczenia skazany został wtedy przez sąd na arezt, przed którym zbiegł napowrót do Prus, skąd pochodzi. Aż obecnie znowu się zjawil w Krakowie wraz z gośćmi z Górnego Śląska. Aresztowano go i odstawiono do sądu. Ale oprócz tego zachodzi silne podejrzenie, że Bolesław Rakowski atoi na ustągach policyi pruskiej i że przyjechał do Krakowa w tym celu, aby szpiegować gości ze Śląska.

Aresztowany zapewniał, że przyjechał do Krakowa tylko dla własnej przyjemności i że miał zamiar pisać korespondencye do „Posener Morgenzeitung“. Podczas rewizji znaleziono przy nim spils nazwisk przybyłych, streszczenia mów i inne notatki.

Włościańskie gniazdo sokoła powstaje w gminie Bieńczyce pod Krakowem, staraniem gospodarza Franciszka Ptaka. Czynkownie powstać mającego „Sokota“ otrzymają barwne, ściśle krakowskie unudrowanie, jednym z głównych celów założyciela.

jest obudzenie w ludzi wiejskim coraz bardziej zatracającego się zamiłowania i poszanowania własnego stroju ludowego, odziedziczonego po ojcach. Na razie zgłosiło się do tego nowego stowarzyszenia sokołowe około 40 członków, a proczęste otwarcie nowego gniazda nastąpi, po zatwierdzeniu statutuów, w drugi dzień Zielonych świąt.

Nową szkołę Towarzystwa „Szkoly ludowej“ otwarto w piątek w [Rzeczpolu pod Krzywą w Przemyskiem. Szkoła nosi nazwę Adama Mickiewicza.

Jarosław, 10 kwietnia. Tow. Szkoły lud. Kola jarosł. urządziło w dniu 5 kwietnia rant celem zebrania funduszu na mające się odbyć bezpłatne przedstawienie „Kościuszki pod Racławicami“ dla włościan okolicznych i miejskiego proletaryatu. Wszystkim zatem szan. panom i paniom, którzy się przyczynili bądź datkami, bądź pracą do powodzenia rantu, składa komitet serdeczne podziękowanie. *Niwińska*, przewodnicząca.

Z Miechowa (Królestwo Polskie) piszą nam: We wsi Kacicach uwieziono wydalonego obecnie z Belina studenta Feliksa Ponikiewskiego. Stało się to w ubiegłą środę na żądanie władz policyjnych w Warszawie. Aresztowanie odbyło się zupełnie niespodziewanie, po otoczeniu i zrewidowaniu całego dworu przez żandarmer.

Z życia ś. p. dra Józefa Howieckiego, zmarłego niedawno w Skalmierzycach w Ks. Poznańskiem lekarza i publicysty, podaje zajmujące szczegóły wychodząca w Chicago „Zgoda“. Oś. ś. p. dr Howiecki, urodzony około r. 1850 w Ryczu pod Gniezmem, po ukończeniu studiów uniwersyteckich we Wrocławiu i Lipsku, osiadł jako lekarz w Raszówku. Około r. 1890, prawdopodobnie za wpływe swojego przyjaciela ks. Bronkowskiego, byłego proboszcza parafii św. Wojciecha w Detroit, przeniósł się dr Howiecki do Detroit, gdzie mieszkał nieprzerwanie aż do 1899 r. Pozyssał sobie tam bardzo szybko rozległą praktykę lekarską i to nietylko pośród Polaków, ale także w domach amerykańskich. W życiu publicznym brał żywy udział, pracując gorliwie i skutecznie, unikając jednakże wszelkich zaszczytnych odznaczeń. W roku 1896 założył tygodnik p. t. „Swoboda“, świetnie redagowane pismo, które wprawdzie pośród szerokiej mas nie miało czytelników, ale przez inteligencję było wprost rozrywane. „Krytykował — pisze „Zgoda“ — ostro i bezwzględnie to, co uważał za szkodliwe, chociaż tracił na tem prenumeratorów. Każdy ważniejszy objaw życia naszego na wychodźwie lub w kraju musiał przejść przez czyszcienie jego pióra; względów nie było żadnych i dla nikogo. Mógł się redaktor „Swobody“ mylić w swych sądach i mylił się zapewne nieraz. Lecz o ileż częściej karcił ostrem i zażenowanym słowem to, co się gwałtem dopominało o skarcenie; o ileż częściej to wydał dobrą radę, tam wskazywał właściwą drogę, ówdzie skarcił głupotę lub nadużyciel! Kto miał co na sumieniu, wyglądał z niepokojem czwartku, gdy „Swoboda“ wychodziła z druku.

W r. 1898 w listopadzie ś. p. Howiecki, niezadowolony materialem niepowodzeniem swojego tygodnika, zmienił go na pismo codzienne. Z dziennikiem było tak samo jak z tygodnikiem. Nieliczna inteligencja czytała go z zamiłowaniem, lud pozostał atoli obojętnym. W lutym 1899 r. dr Howiecki zwinął „Swobodę“, a w kwietniu tegosamego roku powrócił do Europy.

Gospodarka niemiecka. W Frankfurcie n. Me. u wywota sensacyjna sprawa defraudacyi „Towarzystwa Akcyjnego pod firmą „Fabryka akumulatorów systemu Pollaka“ ogłosio komunikat, że dyrektor towarzystwa, Herman Masseubach, umknął, i że uległy rok rachunkowy zostanie zamknięty wielkim deficytem. Kapitał tego towarzystwa wynosi 2 miliony marek.

Rozruchy studenckie w Rosyi. Wiedeńska „Arbeiter Zeitung“ w korespondencyi swojej donosi, że ruch pomiędzy studentami rosyjskimi pomimo terroryzmu rządowego trwa dalej. W szkole politechnicznej w Petersburgu chwycili się studenci d. 15 marca obstrukcyi, skutkiem czego 71 studentów usunięto z wykładów na jeden miesiąc. Ostreższą formę przybrała walka w petersburskiej akademii górniczej. Ponieważ wszyscy studenci akademii strejkują, zwróciło się kolegium profesorów najpierw pisemnie, a potem ustnie do studentów zapytaniem, jak każdy z nich głosował w sprawie strejku i kto brał udział w spalaniu „provizorycznego regulaminu“. Skutek był ten, że na 1000 studentów ani jeden nie odmówił. Władza wydała wówczas 326 studentów z akademii górniczej. W Charkowie wszystkich studentów, których dnia 4 marca uwieziono w liczbę 30, wydała władza za uniwersytetu. Ci, którzy skazani zostali na więzienie powyżej 2 tygodni, mają na zawsze wzbroniony wstęp do uniwersytetu.

W gubernii potawskiej rozrzucałi socjaliści po wsiach broszury, które chłopci chętnie czytali. Władza, zawiadomiona przez popów, skonfiskowała owe pisma, niektórzy jednakże chłopci zdołali ukryć swoje egzemplarze i rozzaszają je dalej.

Cła angielskie. Londyński „Standard“ zamieszcza pogłoskę, że budżet, który zostanie w najbliższych dniach przedłożony, zawierająć będzie podwyższenie cła o 5 pensów na cetrnarze maki i o 3 pensy na cetrnarze zboża.

Na przyjęcie Loubeta wyasygnował zarząd m. Petersburga 75.000 rubli.

Stypendya. Wydział krajowy ogłasza konkursy na stypendya im. Felkky Maryi z Golejowskich Czarkowskiej rekozdzielniczkoi i przemyslowców. Stypendyów jest 4 po 700 do 1000. Również ogłoszono pożyczki dla rekozdzielniczkoi z tej samej fundacyi.

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza.

W niedzielę 13 kwietnia: W. Feldman: „O literaturze polskiej w ostatnich 20 latach.“

W poniedziałek 14 kwietnia: Inżynier Szeps: „Podróż dookoła ziemi“.

We wtorek 15 kwietnia: Inżynier Szeps: „O teorii Darwina“.

We środę 16 kwietnia: Inżynier Szeps: „O teorii Darwina“.

We czwartek 17 kwietnia: Prof. Rostafiński: „O życiu“.

W piątek 18 kwietnia: Prof. Rostafiński: „O życiu“.

Repertoar Teatru miejskiego. W niedzielę 12 kwietnia o godzinie 2 1/2 po południu: „Dwie sieroły“, wieczór: „Treowiane dusze“. We wtorek 15 kwietnia: „Latający Holender“, opera w 3 aktach Wagnera (przedstawienie trupy lwowskiej). We środę 16 kwietnia: „Sen nocy letniej“ (popularne). We czwartek 17 kwietnia: „Treowiane dusze“. W sobotę 19 kwietnia:

Najlepsze francuskie bibułki do papierosów

„LEGRIFTON“ Wszędzie do nabycia. Wszędzie do nabycia. Wszędzie do nabycia.

Najlepsze francuskie tutki do papierosów.

Nowe wydawnictwa Księgarni D. E. Friedleina w Krakowie Rynek gł. L. 17, telef. Nr. 452.

NAJLEPSZE HYGIENICZNE Towary Gumowe do celów sanitarnych

F. E. Zajaczek i Lankosz poleca Sukna i Sieraczki na liberye, pokrycia powoz. i wózków, na bundy i burki.

Stowarzyszenie właścicieli nieruchomości dla spraw wodociagowych

PIĘKNOŚĆ NIEZAWODNA otrzymuje się przez użycie Mydła glicerynowo-bezoosowego J. Wisniewskiego.

Patenty na wynalazki wyraża i użytkownik inż. Kazimierz OSSOWSKI

Wodą Szczańską, słynną ze skuteczności zdrojów: „Józefiny“ i „Magdaleny“.

Bursztynowa glazura do podłóg, Momentowa glazura do podłóg, Marxa emalia biała i kolorowa

Własne filie: w Krakowie przy ul. św. Krzyża pod L. 7, w Łowiczu przy ul. Sykstuskiej pod L. 28.



Związek Handlowo-Przemysłowy Katolickich Krawców w Krakowie, ulica Floryańska Nr. 7. POLECA jedyny w Galicyi Magazyn Gotowych Ubrań WYRABIANYCH przez krakowskich krawców.

Wina te podlegają chemicznej kontroli Związku aptekarzy w Wiedniu, IX, Spitalgasse Nr 31.

Perfumy z białych fiołków J. Ihnatowicz, Kraków, Sukiennice Nr 20 - Łwów, ul. Sykstuska Nr 25 i ul. Halicka Nr 11

HERBATĘ ROSYJSKĄ zbioru majowego, poleca handel W. Adamowicza

Wodą Szczańską, słynną ze skuteczności zdrojów: „Józefiny“ i „Magdaleny“.

FABRYCZNA MATERIAŁY JEDWABNYCH i pior strusiań we wszystkich barwach. Osobliwość: FABRYCZNA MATERIAŁY JEDWABNYCH

WINA LECZNICZE odpowiadające przepisom farmakopei najlepiej poleconej dla dyabetyków, cierpiących na żołądek, osłabionym i rekonwalescentom

GUWERNANTKI nauczycielki, guwernerzy oraz bony Francuzki, Niemki i wychowawczynie

Pierze gęsie! nowe niedarte: 1/2 klg. szarego ct. 15, 1/2 klg. białego " 30

NOWO ZAŁOŻONA Bodega Vinavigo Skład win hiszpańskich, francuskich, reńskich i austriackich

Róże WYSOKOPIENNE w najpiękniejszych oraz nowych odmianach.

Kto chce dużo pieniędzy? Miesięcznie do 1000 koron można łatwo zarobić uczciwie i bez ryzyka.

Christoph'a lakier bezwonny, sznie natychmiast. Paczka kor. 11-80.

Proszę żądać Geislera Specyaliów na zupy i sosy! WYRÓB CZESKI! BEZ KONKURENCYI!

12 ciągnięć rocznie, gł. wygr.: K. 100.000, 90.000, 70.000, frk. 80.000

EDWARD URBAN, Dom bankowy, Berno, Grosse Platz Nr. 25, we własnym domu.

Najlepszym siewnikiem jest PH. MAYFARTHA i SP. nowo sporządzony siewnik „AGRICOLA“

Kosiarki do trawy, koniczyny i zboża. Odwrotnice konne do siana, Grabie konne do siana.

Liebiga Ekstrakt mięsny. Najlepsze przyrządzenie najlepszego bulionu.

Nowość! Cylindry, Kapelusze — P. & C. Habiga, Wilh. Plessa, J. Hüchel i Synów,

ZDZISŁAW ZDANOWICZ Kraków, ul. Sławkowska 1. 8

Nowość! Ekstrakt mięsny. Najlepsze przyrządzenie najlepszego bulionu.

Farby olejne do użycia gotowe, szybko schnące, do pomalowania, werand, altan, ogrodzeń, okien, drzwi, ścian, sufitów, schodów, podłóg, wozów, bryczek, tarantasów itp.

Lakiery bursztynowe i spirytusowe do podłóg, Masę woskową oraz francuską do podłóg, Wosk do froterowania, Szczotki do froterowania, szrurowania i zamiatania podłóg.

Cement, Gips, Wapno hydrauliczne, Płyty izolacyjne, Papy dachowe, Antimerulion, Exicator, Karbolinum, Smołowiec gazowy i drzewny. — Farby do fasad. — Farby na dachy.

Lakiery, Kremy, oraz Pasty do odnawiania i odświeżania żółtych, zielonych i czarnych bucików, Farby do farbowania materyj, Farby do piór.

FABRYKA FARB FASADOWYCH KAROLA KRONSTEINERA w WIEDNIU, III., Hauptstrasse 120. Odnaczona złotymi medalami.

Konsens na garkuchnie, oraz urządzenie domowe do sprzedania.

Domu z ogrodem (3 lub 4 pokoje, kuchnia itd.), na wsi lub miasteczku, w położeniu zdrowym i spokojnym, poszukuje się za najem.

Przypominam swój koncesyjonowany Zakład instalacji wodociągów, przedsiębiorstwo budowlane i ślusarskie, budowę kanałów i rekonstrukcję domów.

Z powodu wyjazdu do sprzedania tania różna meble i całe urządzenie domowe w bardzo dobrym stanie.

Najlepsze nasady kominowe i wentylacyjne (smoki) patenty Johna, dające się zastosować do każdego kominu i wentylacji.

Adresy wszelkich stanów i krajów do przesyłania ofert celem zawarcia stosunków handlowych.

Nikt nie powinien zaniedbać zgłoszenia się o objęcie agentury dla jednego z najstarszych domów bankowych.

FOTO-PLASTIKON pod nową staranną dyrekcją, Otwarte codziennie od 10ej rano do 9ej wieczór.

Neapol Sycylia. Od dnia 13go do 19go kwietnia 1902 r. bardzo piękna serya.

Liniment Caps Comp. z Richtera apteki w Pradze, uznane powszechnie jako najdoskonalsze bóle usmierzające nacieranie.

BILANS Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Dębicy za rok 1901. Stan bierny, Stan czynny. Rachunek strat i zysków.

Stan członków. Z końcem roku 1900 liczyło Towarzystwo członków 2745. W roku 1901 przybyło 201, ubyło 190.

Hotel Kaiserin Elisabeth w WIEDNIU, elektryczne. Przez nową wspan. budowę na Kärntnerstr. 9 znacznie powiększony.

Kołnierzyki MANSZETY KOSZULE. we wszystkich cywilizow. państwach rejestrowany.

ZNAK LWA. Częściowo nie sprzedaje się. Dostać można w najprzed. handlach towarów męskich i płciennych.

Aptekarz Thierrego (Adolfa) LIMITED 5 84. prawdziwa centyfoliowa maść wyciągająca jest najsiłniejszą maścią wyciągającą.

Powozów mnóstwo Wózków dużo Wolantów otwartych podostatkiem. Kuczer faetonów damskich huk i w. l.

Koniak, rum, wódki, likiery, Wina z Węgier, z zagranicy — Poleca handel Stattera.

Oryginalne OBUWIE Karlsbadzkie. Najnowsze fasony wiosenne z gwarancją za trwałość.

PIEGI Ambra-crème Dra Christoff'a. Najlepszy nieszkodliwy środek do utrzymania czystości i upięknienia cery.

„Manru“ piernik wyśmienity do nabycia w handlach. Polskie Alberty miodowe. „CEBULKI“ wyborne pomadki miętowe.

TROMBINO. jest osobliwym, wybornym instrumentem muzycznym dla każdego, na którym przy pomocy dziurkowanego szablonu z nutami można przez dęcie wygrać każdą melodię.

W. STACHOWICZ krawiec cywilny i wojskowy w Krakowie, Rynek gł. 30. poleca bogato zaopatrzone Skład wszelkiego rodzaju uniformów.

Loterya na podróż. Głównych wygranych 50 Głównych wygranych. Podróże dla przyjemności z całym bezpłatnym utrzymaniem.

KWIZDY Korneburgski proszek do paszy. Dylectyczny środek dla koni, bydła rogatego i owiec. Od 50 lat używany prawie we wszystkich stajniach.